GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Apostilamento n.º Primeiro/2025

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO D.E.
Nº 066-2024 DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
07/03/2024, ENTRE A COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA
CLIMÁTICA ENGENHARIA LTDA.

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, empresa pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/1956 e reestruturada pela Lei nº 5.861/1972, inscrita no CNPJ sob o nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000,
doravante denominada NOVACAP, neste ato representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO
RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de
Obras, ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados
em Brasília/DF, e a empresa CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI estabelecida na Quadra 600, Conjunto 01,
Lotes 06 e 07, Setor de Desenvolvimento Econômico - SDE, Recanto Das Emas/DF, CEP: 72.640-001,
inscrita no CNPJ sob o n° 02.604.476/0001-67, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Senhor WAGNER MENDES BASTOS, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, residente
e domiciliado Valparaiso II/G.O, conforme Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF n°
132940358, p. 40), tendo em vista o Memorando Nº 168/2025 - NOVACAP/PRES/DP (Doc. SEI/GDF nº
170942069), do Senhor Diretor de Planejamento e Projetos, com fundamento nos dispositivos do
Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, resolvem APOSTILAR o CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO D.E. Nº 066-2024 DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 162713829), para Sanar erro material,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade sanar erro material encontrado no
tocante o signatário constante do  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO D.E. Nº 066-2024 DJ/NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 162713829), celebrado em 18/02/2025, de
forma que:

ONDE SE LÊ:

(...)

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE,
brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e
por seu Diretor de Planejamentos e Projetos,
CARLOS ALBERTO SPIES, brasileiro, casado,
engenheiro civil, ambos residentes e
domiciliados em Brasília/DF

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=148975381&id_procedimento_atual=29291318&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=3962c669301f0300a33e24005d6ec73a211592dd20aa64523e13be83e8df34e8d5c29abdde662c6769db7b21f5c8a66ca831b63bd25fe424788251d3dc6c91ed0e7611f8db383b393ef9944b85a8e2423b95a5e579035323f6f5bd66f51f46df
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=190502934&id_procedimento_atual=29291318&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=4a902261d39d1e8b8ac1cd07a49ec6467e7e9d5ebf16592091a167a8bacf63c7d5c29abdde662c6769db7b21f5c8a66ca831b63bd25fe424788251d3dc6c91ed0e7611f8db383b393ef9944b85a8e2423b95a5e579035323f6f5bd66f51f46df
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=181532366&id_procedimento_atual=29291318&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a4fea60ebfd1a0005f9bebdf3a55f97ecf6a7a21e35a1b6c6d32d3f05558b61ad5c29abdde662c6769db7b21f5c8a66ca831b63bd25fe424788251d3dc6c91ed0e7611f8db383b393ef9944b85a8e2423b95a5e579035323f6f5bd66f51f46df
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=181532366&id_procedimento_atual=29291318&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=a4fea60ebfd1a0005f9bebdf3a55f97ecf6a7a21e35a1b6c6d32d3f05558b61ad5c29abdde662c6769db7b21f5c8a66ca831b63bd25fe424788251d3dc6c91ed0e7611f8db383b393ef9944b85a8e2423b95a5e579035323f6f5bd66f51f46df

(...)

LEIA-SE:

(...)

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE,
brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e
por seu Diretor de Obras, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, casado, engenheiro
civil, ambos residentes e domiciliados em
Brasília/DF,

(...)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições do Contrato em
tela, do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e inseparável.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI

WAGNER MENDES BASTOS

Documento assinado eletronicamente por WAGNER MENDES BASTOS, Usuário Externo, em
22/05/2025, às 15:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Obras, em 23/05/2025, às 16:53, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 26/05/2025, às 10:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 171453309 código CRC= A7A0DF8A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

00112-00020090/2019-33 Doc. SEI/GDF 171453309

Criado por francileide.pereira, versão 4 por solange.correa em 22/05/2025 14:36:32.